
 

   1 

via Olivetti, 13 

26013 Crema (CR) 

CF 91031030199 
 
Tel. 0373 472168 

Fax 0373 472163 
 
info@formazienda.com 

www.formazienda.com 

 

 
   Determina n. 24/2022  

Data 22/12/2022  

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla 

L. 108/2021, per l’acquisizione della “Fornitura di Buoni Spesa relativi al welfare aziendale, per il 

personale dipendente del Fondo”. 

  



 

2 

Determina n. 24/2022 

 
IL PRESIDENTE 

 

VISTO l’articolo 118 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che prevede la costituzione di 

Fondi paritetici interprofessionali nazionali per la formazione continua sulla base di Accordi 

Interconfederali stipulati dalle Organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori 

maggiormente rappresentative sul piano nazionale. 

VISTO l’Accordo Interconfederale del 12 gennaio 2008 istitutivo di un Fondo paritetico nazionale 

interprofessionale per la formazione continua nel comparto del commercio, del turismo, dei 

servizi, delle professioni e delle piccole e medie imprese denominato “Formazienda”. 

VISTO il decreto n. 251/V/2008 del 31 ottobre 2008 con il quale il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha riconosciuto e autorizzato il Fondo Formazienda. 

VISTI lo Statuto ed il Regolamento del Fondo Formazienda attualmente vigenti. 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

VISTO, in particolare, il comma 2, dell’articolo 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

RILEVATO CHE nel caso di specie, non sussistono per il Fondo gli obblighi relativi al possesso 

della qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni dalla L. 120/2020, così come modificato dal 

D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021. 

RILEVATO, altresì, che il Fondo non è tra i soggetti obbligati a far ricorso al programma di 

razionalizzazione degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni. 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del Fondo Formazienda in data 10 febbraio 2021. 

VISTO l’Addendum al Regolamento per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Fondo Formazienda in data 10 febbraio 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 14 dicembre 2022 con la quale il Consiglio 

medesimo ha conferito mandato al Presidente tutti i poteri all’uopo necessari per l’avvio e la 

conclusione della procedura di acquisizione e stipula del contratto di fornitura di Buoni 

Acquisto, relativi al welfare aziendale. 

CONSIDERARTO che “fare welfare” significa mettere in atto interventi volti a creare un ambiente 

di lavoro migliore, attento allo sviluppo del capitale umano, alla crescita di appartenenza e 

all’incremento del benessere del lavoratore e della sua famiglia. 



 

3 

VISTO l’art.12 del DL 9 agosto 2022, n.115, Decreto convertito, con modificazioni dalla Legge 21 

settembre 2022, n. 142. - Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali 

e industriali. (DECRETO AIUTI BIS;) 

VISTA la Circolare Agenzia delle Entrate 4 novembre 2022, n. 35/E, in riferimento alle Misure 

fiscali per il welfare aziendale; 
CONSIDERATO CHE l’Area Amministrazione Finanza e controllo del Fondo ha provveduto a 

calcolare l’importo residuo delle somme relative al welfare Progetto IALF (In Armonia Lavoro e 

Famiglia), che ammontano a euro 29.163,33 (ventinovemilacentosessantatre/33); tenuto, altresì 

conto dell’ulteriore importo di euro 400,00 che il Consiglio di Amministrazione, sempre 
nell’ambito delle politiche di welfare aziendale,  ha inteso riconoscere a tutti i dipendenti del 

Fondo, per complessivi euro 13.200,00 (tredicimiladuecento/00), per complessivi euro 42.363,33 
(quarantaduemilatrecentosessantatre/33) e che tali somme debbano essere distribuite, tra gli 

stessi, in misura solidaristica ed equa, per mezzo di Buoni Acquisto. 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria. 

POSTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 

L. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, la 

procedura di affidamento diretto, relativamente alla fornitura di Buoni Acquisto relativi al 

welfare aziendale, per il personale dipendente del Fondo (n.33 dipendenti), chiedendo 

direttamente alla Health Italia S.p.A., con sede in Formello (RM), via di Santa Cornelia n. 9 la 

formulazione dell’offerta: 

− Importo complessivo per il valore dei buoni acquisto: euro 42.363,33 

(quarantaduemilatrecentosessantatre/33), IVA esclusa ai sensi dell’art. 2 c.3 lett. a) del 

DPR 633/1972; 

− importo massimo per la commissione da applicare alla fornitura dei buoni acquisto: 

2%, oltre IVA dell’importo del valore dei buoni acquisto;  

− le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione e nella 

richiesta di offerta;  

− la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata o scambio di lettere 

commerciali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

− il pagamento del corrispettivo è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, a pena di risoluzione del contratto; 

− l’affidatario dovrà autocertificare il possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti di idoneità professionale.  

DETERMINA, ALTRESI’, 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., Antonietta Tazza, domiciliata per l’incarico in Crema (CR), Via Olivetti n. 13, 

considerato che possiede le capacità professionali e l’adeguata esperienza nelle funzioni e nella 

materia oggetto di incarico, ed è pertanto idonea a svolgere i compiti di RUP in relazione 
all’affidamento diretto di cui alla determina che precede.   

        Il Presidente 
            Dott. Andrea Bignami 


